
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 150 DEL 20/06/2018 
PROT. N. 19583

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DEL  SECONDO  LOTTO  DEL 
PROGETTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CURTATONE SITI IN AMBITI VINCOLATI 
PAESAGGISTICAMENTE

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di giugno alle ore 17:30 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Visto il “Contratto per l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica con realizzazione di 
interventi  di  adeguamento normativo e di  riqualificazione tecnologica finalizzati  al  risparmio 
energetico ed alla riduzione dell’inquinamento luminoso” avente repertorio n°8712 sottoscritto 
dalle parti il 16/04/2015;
Vista  la nota di TEA RETE LUCE SRL avente protocollo n°4136 del 22/02/2016 ad oggetto  
“trasmissione del progetto esecutivo della riqualificazione energetica ed illuminotecnica degli  
impianti di illuminazione pubblica di Curtatone (MN) – lotto I, riguardante la riqualificazione di 
tutti gli impianti stradali con l'impiego della tecnologia a LED; il 1° lotto riguarda gli interventi di 
riqualificazione illuminotecnica ed energetica di  tutti  i  punti  luce gestiti  da Tea Reteluce srl  
presenti sul territorio comunale, fatta eccezione per i seguenti ambiti:

Portico del Santuario delle Grazie;
Piazza del Santuario delle Grazie;
Discesa al lago;
Illuminazione del Santuario delle Grazie;
Ciclopedonale di collegamento tra Montanara e zona artigianale;
Illuminazione parcheggio del Boschetto;
Via Chiesa;
Via Martiri di Belfiore;
Via Marconi;
Piazza Lombardelli;
Via Colombina;
Via Verdi;
Via XXV Aprile;
Via Bertani;
Via Salvo D’Acquisto;
Via della Francesca;
Sottopasso via Parri;

Dato atto che nel documento “Relazione Generale” del progetto consegnato con nota avente 
protocollo n°4136 del 22/02/2016 srl viene dichiarato che gli ambiti rimasti esclusi dal progetto 
esecutivo  della  riqualificazione energetica  ed illuminotecnica  degli  impianti  di  illuminazione 
pubblica di Curtatone (MN) – lotto I, saranno oggetto di un successivo lotto di progettazione, 
per il quale verrà redatta tutta la documentazione necessaria e che comprenderà inoltre gli  
interventi infrastrutturali sulla rete di illuminazione pubblica e riguarderà le opere a carico dei 
sostegni e del sistema di distribuzione;
Dato atto che il  primo lotto di progetto è stato approvato mediante deliberazione di giunta 
comunale n°170 del 31/08/2016 ad oggetto “Adesione alla proposta di riduzione del canone 
del 5% proposta da tea rete luce srl mediante l'installazione di corpi illuminanti a led in tutti i  
punti  luce  degli  impianti  comunali”  mediante  la  quale  è  stato  deliberato  di  approvare  la 
documentazione tecnica consegnata da TEA RETE LUCE srl mediante nota avente protocollo 
n°4136 del 22/02/2016 riguardante la riqualificazione di tutti gli impianti stradali con l'impiego 
della tecnologia a LED in quanto conforme agli obbiettivi dell'Amministrazione;
Viste: la lettera prot. 26440 del 28/10/2016 mediante la quale TEA RETE LUCE srl inviava il 
lotto progettuale n°2 ricomprendente il  progetto esecutivo degli  impianti  non ricompresi nel 
lotto 1 e precedentemente citati;
Vista  la  D.G.C.   287  del  30.12.2016,  di  “Approvazione  della  documentazione  progettuale 
relativa al lotto 2 della riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica comunali, con 
esclusione dei progetti che debbono ottenere anche parere paesaggistico” , ovvero:



• frazione di Grazie (Parco del Mincio - art 142, lett. f “ i parchi e le riserve nazionali o  
regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”)

• fasce rispetto corsi d'acqua ( Osone - Fossaviva ecc. ai sensi della Legge Galasso - art.  
142 lett. c “i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico  
delle disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con regio decreto  
11 dicembre 1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di  
150 metri ciascuna”);

VISTO il  parere vincolante della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
provincie di Cremona, Lodi e Mantova, sede di Mantova, ai sensi dell’art. 146, c.5 del D.Lgs. 
22.01.204, n.42 e s.m. ed i. emesso in data 13.04.2018, prot. arrivo 13053 del 16.04.2018, che 
recita: “Parere favorevole alla riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione di tutti 
gli ambiti in oggetto, come da progetto presentato, con esclusione del “Complesso Santuario 
Beata  Vergine  Maria”.  Rimane  pertanto  escluso  dal  presente  parere  l’ambito  relativo  al  
suddetto “Complesso Santuario Beata Vergine Maria”, da intendersi comprensivo del piazzale 
antistante, in quanto da un esame dell’approfondimento progettuale ad esso relativo si ritiene 
che la soluzione proposta alteri, in contesto notturno, l’integrità compositiva della facciata e più 
in generale l’identità figurativa dell’intero complesso”;
DATO ATTO CHE:
- Il  Parco  del  Mincio  con  prot.  1721  del  27.04.2018  ha  emesso  autorizzazione 
paesaggistica n.14/2018 relativa alla riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 
all’interno  del  Parco  del  Mincio,  con  esclusione  del  “Complesso  Santuario  Beata  Vergine 
Maria”, rimanendo in attesa di un ristudio del sistema di illuminazione del Complesso e del  
relativo piazzale antistante”;
-      Il Comune di Curtatone in data 09.06. 2018 ha emesso l'autorizzazione paesaggistica n.  
2/2018 , avente protocollo 18460/2018 ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 22.01. 2004, n. 42 e 
s.m.i., per il  progetto di: “Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica nel  
comune di Curtatone” relativamente alle sole parti vincolate paesaggisticamente al di fuori del 
fuori dal Parco del Mincio ed in particolare:
-     VIA DEI TOSCANI 
-     VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ 
-     VIA DELL’INDUSTRIA
-     VIA DEL COMMERCIO 
-     STRADA ARGINE FOSSAVIVA 
-     STRADA SALMASO SANTE 
-     VIA MARCONI 
-     STRADA ARGINE CERESE 
-     STRADA ARGINE BORGOFORTE 
CONSIDERATO  CHE è  ora  possibile  integrare  l'approvazione  della  documentazione 
progettuale relativa al  lotto 2 della riqualificazione energetica degli  impianti  di  illuminazione 
pubblica  comunali,  comprendendo  gli  interventi  in  zona  con  vincolo  paesaggistico,  con 
esclusione  degli  interventi  in  ambito  del  “Complesso  Santuario  Beata  Vergine  Maria”,  da 
intendersi comprensivo del piazzale antistante e pertanto i seguenti elaborati:

– T1 Relazione paesistica;

– T2 Relazione tecnica tipologia di apparecchi illuminanti;



– T3 Relazione tecnica e storica  santuario B.V. Maria delle Grazie (non approvato)

– Tav. 01  Individuazione tipologie apparecchio illuminante stato attuale;
- Tav A 02 Individuazione tipologie di lampada (colore della luce) stato attuale;
- Tav A 03  Individuazione delle tipologie di apparecchio illuminante stato di progetto
- Tav A 04  Individuazione tipologie di lampada (colore della luce) stato di progetto;
- Tav A 05 Individuazione tipologie apparecchio illuminante stato di progetto

–

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL.  approvato  con  D.L.vo  18.08.2000  n.  267  dal  Responsabile  del  settore  Tecnico  e 
Patrimonio, sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.Di dare atto che:
-  il primo lotto del progetto di riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica 
di Curtatone (MN)  è stato approvata con D.G.C.°170 del 31/08/2016 citata in premessa;
-  il  secondo  lotto  del  progetto  di  riqualificazione  energetica  degli  impianti  di  illuminazione 
pubblica di Curtatone (MN) è stato approvato mediante D.G.C. 287 del 30/12/2016 citata in 
premessa, riguardante la riqualificazione degli impianti non ricompresi nel primo lotto ed i cui 
elaborati  sono  alla  stessa  allegati  quale  parte  integrante  pur  se  materialmente  depositati 
presso  il Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente-Ecologia;
2. Di approvare col presente atto, per quanto in premessa indicato, gli  interventi  del secondo 
lotto  del  progetto  di  riqualificazione  energetica  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  di 
Curtatone  (MN)  siti  in  ambiti   del  territorio  comunale  vincolati  paesaggisticamente,  con 
esclusione degli  interventi  in  ambito  del  “Complesso  Santuario  Beata  Vergine  Maria”,  da 
intendersi  comprensivo  del  piazzale  antistante,  come  da  autorizzazione  paesaggistica  n. 
14/2018  del  Parco  del  Mincio  e  parere  della  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e 
Paesaggio per le provincie di Cremona, Lodi e Mantova, sede di Mantova, del 02.05.2018, 
prot. 3004, prot. arrivo 14669 del 03.05.2018; 
2. Dare atto che gli elaborati di progetto sottoelencati sono da intendersi allegati quale parte 
integrante  alla  presente  deliberazione  pur  se  materialmente  depositati  presso  il  Servizio 
OOPP-Patrimonio-Ambiente-Ecologia;
- T1 Relazione paesistica;
- T2 Relazione tecnica tipologia di apparecchi illuminanti;
- T3 Relazione tecnica e storica  santuario B.V. Maria delle Grazie (non approvato)
- Tav. 01  Individuazione tipologie apparecchio illuminante stato attuale;
- Tav A 02 Individuazione tipologie di lampada (colore della luce) stato attuale;
- Tav A 03  Individuazione delle tipologie di apparecchio illuminante stato di progetto
- Tav A 04  Individuazione tipologie di lampada (colore della luce) stato di progetto;



- Tav A 05 Individuazione tipologie apparecchio illuminante stato di progetto
3. Che ogni onere finanziario relativo a detti interventi è  ricompreso nel contratto repertorio  
n°8712 sottoscritto dalle parti il 16/04/2015; 
4.Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Settore  Patrimonio  la  redazione  dei 
successivi atti di competenza;
5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;
6.  Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli  
EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.
  
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il giorno ______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il _____________ :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal _____________ al _____________ senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

